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Dragi Roditelji, dragi Staratelji

Djeca i omladina doz̆ivljavaju razlic̆ite faze razvoja na razlic̆it nac̆in.
Okruz̆enje –obitelj, s̆kola, drus̆tvo, zanimanje –ima individualne utjecaje
i posljedice na odrastajuće osobe. Roditelji igraju s tim u vezi centralnu ulogu i
preuzimaju odgovornost. 

Razgovarajte o aktualnim temama i problemima,
stvorite tako povjerenje i medusobno razumjevanje!

Postavljanje i pridrz̆avanje pravila je takodjer vaz̆no
u kontaktu sa mladima.
To su dobri preduslovi za pozitivni razvoj Vas̆eg djeteta!

Liebe Eltern, liebe Erziehungsberechtigte

Kinder und Jugendliche erleben die verschiedenen Entwicklungs-
phasen unterschiedlich. Das Umfeld –Familie, Schule, Gesell-
schaft, Beruf –hat auf die heranwachsenden Personen indivi-
duelle Einflüsse und Auswirkungen. Eltern spielen in diesem
Zusammenhang eine zentrale Rolle und übernehmen Verant-
wortung.

Sprechen Sie aktuelle Themen und Probleme an, schaffen Sie
damit Vertrauen und gegenseitiges Verständnis!

Auch das Setzen und Einhalten von Regeln ist im Umgang mit
Jugendlichen von Bedeutung. Das sind gute Voraussetzungen
für eine positive Entwicklung Ihres Kindes.

Sevgili Ebeveynler, sevgili Terbiye Yetkilileri

C,ocuklar ve Genc,ler büyümenin deǧis,ik safhalarını birbirlerinden c,ok
farklı olarak yas,amaktadırlar. Ic,inde yas,anılan ortam –aile, okul, sosyal
c,evre, meslek –büyüme c,aǧında olanlar üzerinde bireysel etki ve
etkles,imlere sahiptir. Ebeveynler bu baǧlamda c,ok merkezi bir role
sahiptirler ve sorumluluk üstlenirler.

C,ocuk ve genc,lerle aktüel konular ve sorunlar hakkında konus,un
ve böylelikle kars,ılıklı anlayıs,ı saǧlayın!

Genc,lerle ve c,ocuklarla iletis,imde kurallar koymak ve bunlara uymakta
önemli bir husustur. Bunlar c,ocuǧunuzun pozitif bir s,ekilde gelis,mesini
saǧlayacak olmazsa olmaz s,artlardır!

Te dashurit prind, te dashurit edukues

Femijët dhe te rinjët perjetojnë fazat e ndryshme zhvillimore ndryshe
prej njëri tjetrit. Rethina –familja, shkolla, shoqëria, profesioni –kanë
ndikim dhe pasoja individuale ne personat ne rritjen e siperm. Për atë,
prindërit Iuajn nji rolë qëndrorë dhe poashtu mbajnë përgjegjsinë.

Diskutoni temat dhe problemet së bashku dhe kështu arrini nji
bësueshmëri dhe mirëkuptim ndaj njëri tjetrit.

Poashtu vëndja dhe rrespektimi i rregullave ne Iidhëshmëri me të rinjët
kanë nji rëndësi te madhe. Kështu krijoni kushte per zhvillimin pozitiv
të fëmijes juaj.
Kontaktet e rëndsishëm.
Propozimet per Iargqendrim nga shtepija.
Këshillat e vijushme janë nji nidhmë per detyrat e pergjegjshme te juaj
si prind.

Kad treba moje djete biti kuci?
Pravila za Roditelje



Empfehlung für Ausgangszeiten:

bis 12 Jahre bis 14 Jahre bis 16 Jahre bis 18 Jahre
Unter der Woche 20.00 21.00 22.00 Individuelle Abmachungen treffen
Wochenenden / Ferien 21.00 22.00 23.00 Individuelle Abmachungen treffen

Im Winter empfiehlt es sich, die oben genannten Zeiten bis zu einer Stunde vorzuverlegen.

Taschengeld – Empfehlung der Budgetberatung Schweiz

Artikel 301, Abs. 1 und 2

«Die Eltern leiten im Blick auf das Wohl des Kindes seine Pflege
und Erziehung und treffen unter Vorbehalt seiner eigenen Hand-
lungsfähigkeit die nötigen Entscheidungen. Das Kind schuldet den
Eltern Gehorsam; die Eltern gewähren dem Kind die seiner Reife
entsprechende Freiheit der Lebensgestaltung und nehmen in wichti-
gen Angelegenheiten, soweit tunlich, auf seine Meinung Rücksicht.»

Këshillat per qëndrim jashtë shtëpije

Mosha deri 12 deri 14 deri 16 deri 18
vite vite vite vite

Mbrenda javës 20.00 21.00 22.00 Marveshje individuale
21.00 22.00 23.00 Marveshje individuale 

Dimrit kishum dhan at propozim per nja 1ohr me perpara me shty ohren, se sa osht e shkrune naltaz.

Detyrat dhe drejtat e prindërve – Në librin e Iigjeve civile

Dhënja e te hollave-Këshillat te Budgetberatung Schweiz

Merr pjesë fëmija juaj ne ndonji Party ose ndonji rast?

➜ Vëni këto pyetje

➜ Ku do të mbahet ose mbahet ky party ose rast?
➜ Cili persone ose prind e merr përgjegjësinë?
➜ Si është përcjellja ose transporti i organizuar?
➜ Jeni marrë vesh per kohen e kthimit?

Tregoni interes dhe pasë mbarimit te rastit se si ka qenë.

Organizon fëmija juaj nji Party?

➜ Arrini nji marveshje të kjartë

➜ Ndaloni ndarjen dhe perdorimin e alkoholit (alkopops)
➜ Tregoni pasojat e perdorimit te alkoholit dhe duhanit
➜ Tregoni se pirja e duhanit dhe konsumi i gjerave qe bajnë te

mvarrshëm e ndalume është
➜ Me fëmijët e juaj ti caktoni pjesmarrësit
➜ Ti merrëni pergjegjësitë per monitorimin

e nevojshëm
➜ Mos lejoni ndonji party në mungesën e juaj

1. Viti shkollorë 1.– Fr. Në javë
2. Viti shkollorë 2.– Fr. Në javë
3. Viti shkollore 3.– Fr. Në javë
4. Viti shkollorë 4.– Fr. Në javë
5. + 6. Viti shkollorë 25.– deri 30.– Fr. / muaj
7. + 8. Viti shkollorë 30.– deri 40.– Fr. / muaj
9. + 10. Viti shkollorë 40.– deri 50.– Fr. / muaj

Artikulli 301, Para 1 + 2

«Prindërit mbajnë përgjegjësine, kujdesën dhe marrin vendimet për
fëmijët e tyre. Fëmijet janë te detyruar të ndegjojnë prindërit: Prindë-
rit lejojnë lëvizjen dhe sjelljet e fëmijëve sipas moshes së tyre dhe
japin vëmendje mendimit të tyre.

Ebeveyn Sorumlulukları ve Ebeveyn Hakları – Isvic‚ re Medeni Kanununda (ZGB) s‚unlar yazmaktadır:

Madde 301, fıkra. 1 ve 2

«Ebeveynler c‚ocuǧun menfaatini gözeterek onun bakımını ve terbiye-
sini idare ederler ve onun kendi kendisini idare etmesi yeteneǧini göz
önüne alarak gerekli kararlara varırlar. C‚ocuk ebeveynlerine kars‚ ı itaat
borc‚ ludur; ebeveynler c‚ocuǧa kendi hayatını kendi olgunluǧuna denk
düs‚ecek s‚ekilde idame ettirmesi ic‚ in gerekli özgürlüǧü tanırlar ve eǧer
mümkünse önemli hususlarda onun fikrini dikkate alırlar.»

Harc‚ lık – i svic‚ re Bütc‚e Danıs‚manlıǧı C‚alıs‚ma Grubunun tavsiyesi s‚öyledir:

1. Hangi sınıf 1.– arasi Haftada kac‚ Frank
2. Hangi sınıf 2.– arasi Haftada kac‚ Frank
3. Hangi sınıf 3.– arasi Haftada kac‚ Frank
4. Hangi sınıf 4.– arasi Haftada kac‚ Frank
5. + 6. Hangi sınıf 25.– ile 30.– arasi Ayda kac‚ Frank
7. + 8. Hangi sınıf 30.– ile 40.– arasi Ayda kac‚ Frank
9. + 10. Hangi sınıf 40.– ile 50.– arasi Ayda kac‚ Frank

Partiyi Sizin c‚ocuǧunuz mu organize edecek?

➜ O zaman anlas‚malarınız s‚effaf olsun:

➜ C‚ocuklara alkol alımını ve tüketimini yasak edin (Alcopops).
➜ Genc‚ lerin dikkatini alkol ve tütün maddelerinin yarattiǧı

sorunlara c‚ekiniz.
➜ Sigara ic‚ ilmesini istemediǧinizi ve diǧer uyus‚turucu madde-

lerinin de yasak olduǧunu ac‚ ık ve net s‚ekilde tayin ediniz.
➜ Kimlerin davet edileceǧini c‚ocuklarınızla bizzat belirleyiniz.
➜ Sorumluluǧu ve gerekli göz kulak olmayı bizzat üstlenin.
➜ Evde olmadıǧınız zamanlar önceden mutabakata varma

dan bir parti verilmesine kesinlikle izin vermeyiniz.

Dıs‚arıya c‚ ıkmaya dair tavsiyeler:

12 yas‚ ına kadar 14 yas‚ ına kadar 16 yas‚ ına kadar 18 yas‚ ına kadar
Hafta ic‚ i 20.00 21.00 22.00 O’na özel mutabakatlara varin
Hafta sonları ve okul tatillerinde 21.00 22.00 23.00 O’na özel mutabakatlara varin 

Kısın yukarıda anılan zamanların bir saat one alınması tavsiye edilir.

S‚ ayet c‚ocuǧunuz bir partiye / bir etkinliǧe gidecekse?

➜ O zaman lütfen as‚aǧıdaki s‚u soruları
cevaplamasını isteyiniz:

➜ Bu nerede olacaktır? (Adres, Telefon)
➜ Hangi yetis‚kin sorumluluǧu üstlenecektir?

(Temas ic‚ in)
➜ Eve dönüs‚ ler nasıl organize edilmis‚ ? (yol, tas‚ ıt, refakat)
➜ Geri dönüs‚ vakti baǧlayıcılık tes‚kil edecek s‚ekilde

mi karara baǧlanmıs‚ ?
Bu etkinlikten sonra da ilgi ve alakanızı belli edin ve nasıl gec‚ tiǧine
dair sorular sorun!

Obaveze i prava roditelja – U s̆vicarskom Gradanskom zakoniku (Schweizerisches Zivilgesetzbuch, ZGB) stoji:

Dzeparac – Preporuka radne zajednice s̆vicarskog budz̆etskog savjetovanja:

1. S̆kolska godina 1.–  Fr. u sedmici
2. S̆kolska godina 2.–  Fr. u sedmici
3. S̆kolska godina 3.–  Fr. u sedmici
k. S̆kolska godina 4.–  Fr. u sedmici
5. + 6. S̆kolska g. 25.– do 30.– Fr. u mesecu
7. + 8. S̆kolska g. 30.– do 40.– Fr. u mesecu
9. + 10. S̆kolska g. 40.– do 50.– Fr. u mesecu

Clan 301, stav 1 i 2

«Roditelji vode u pogledu dobrobiti djeteta njegovu njegu i odgoj i
donose potrebne odluke i podrz̆avaju njegove vlastite sposobnosti.
Djete duguje roditeljima poslus̆nost; roditelji odobravaju djetetu
prema njegovoj zrelosti odgovarajuću slobodu i uvaz̆avaju njegovo
mis̆ljenje u vaz̆nim z̆ivotnim okolnostima.»

Vas̆e djete samo organizuje zabavu?

➜ Jasno se dogovorite:

➜ Zabranite djeci davanje i konzumiranje
alkohola (Alcopops).

➜ Ukaz̆ite mladim ljudima na problematiku
konzumiranja alkohola i duhana.

➜ Jasno odrediti, da je pus̆enje nepoz̆eljno 
i da su ostala opojna sredstva zabranjena.

➜ Odrediti sa djecom krug pozvanih.
➜ Preuzmite odgovornost i potreban nadzor.
➜ Ne dozvolite bez dogovora zabave u Vas̆em odsustvu.

Besucht Ihr Kind eine Party oder einen Anlass?

➜ Lassen Sie sich folgende Fragen beantworten:

➜ Wo findet der Anlass statt? (Adresse, Telefon)
➜ Welche erwachsene Person trägt die Verantwortung?

(Kontakt)
➜ Wie ist das Nachhausegehen organisiert? 

(Weg, Transport, Begleitung)
➜ Ist die Rückkehrzeit verbindlich vereinbart?

Zeigen Sie auch nach dem Anlass Interesse und erkundigen
Sie sich über den Ablauf !

Organisiert Ihr Kind selber eine Party?

➜ Treffen Sie klare Abmachungen:

➜ Verbieten Sie Kindern die Abgabe und den Konsum von Alkohol
(Alcopops).

➜ Zeigen Sie Jugendlichen die Problematiken von Alkohol- und
Tabakkonsum auf.

➜ Klar festlegen, dass Rauchen unerwünscht ist und andere Sucht-
mittel verboten sind.

➜ Mit Ihren Kindern den Kreis der Eingeladenen festlegen.
➜ Übernehmen Sie die Verantwortung und die nötige Aufsicht.
➜ Erlauben Sie in Ihrer Abwesenheit ohne Absprache keine Party.

Ako Vas̆e djete ide na neku zabavu/neki dogadaj?

➜ Potraz̆dite odgovore na sljedeća pitanja:

➜ Gdje ce se odrz̆ati dogadaj? (adresa, telefon)
➜ Koja odrasla osoba nosi odgovornost? (kontakt)
➜ Kako je organiziran povratak kući? 

(put, transport, pratnja)
➜ Dali je dogovoreno tocno 

vrijeme povratka?

Nakon dogadaja pokaz̆ite interes i informis̆ite se o toku!

Dhënja e të hollave pason sipas dëshires se prindërve.
Veq kush posedon te holla mësohet dhe si ti perdorë.

Prindërit dhe fëmijët përcaktojnë se bashku për përdorimin
e të hollave.

➜ Te hollat nuk duhet të përdoren si shtypje apo edukin
➜ Mos kërkoni përgjegjësi për qdo përdorim
➜ Mos jepni lloj kredie ose ti mbushni vrimat
➜ Ti japni të hollat me rregull

Artikulli 296

«..., që fëmijët, derisa janë te mitur ( jo 18 vjeqë) janë nën edu-
katë dhe përgjegjësi te prindervë. Prindërit janë përgjegjës për
marrjen e vendimeve, për edukimin e tyre, ti përfaqsojë, ti kon-
trollon financat e tyre dhe vendëqëndrimin e tyre.

Madde 296

«...Henüz res‚ it olmayan c‚ocuklar (18-yas‚ ına ermemis‚) ebe-
veynlerinin sorumluluǧu altındadırlar. Bu sorumluluk henüz 
res‚ it olmayan c‚ocuk ic‚ in gerekli kararları almayı, onu ter-
biye etmeyi, onu temsil etmeyi, maddi konularını ele almayı
ve yas‚ayacaǧı yeri belirmeyi kapsayan yasal yükümlülükleri
ve yasal hakları kapsar.»

Harc‚ lık gönüllü bazda verilen bir paradır. Harcayabileceǧi
paraya sahip olanlar bununla ne yapabileceǧini öǧrenir. 
Ebeveyn ve c‚ocuklar bu harc‚ lıǧın nereye kullanılacaǧını
birlikte kararlas‚tırırlar.

➜ Baskı veya terbiye aracı olarak kötüye kullanılmamalıdır.
➜ Her harcamaya dair hesap istenilmemelidir.
➜ Ac‚ ıklar kapatılmamalı, kredi verilmemelidir.
➜ Düzenli ve kendiliǧinden verilmelidir.

Dz̆eparac je dobrovoljno davanje. Samo ko ima novac na
raspolaganju, moz̆e nauc̆iti da raspolaz̆e sa njim. Roditelji i djeca
zajedno dogovaraju za s̆to će se koristiti dz̆eparac.

➜ Ne zloupotrebiti kao sredstvo pritiska ili odgajanja.
➜ Ne traz̆iti opravdanje za svaki izdatak.
➜ Ne krpiti rupe ili odobravati kredite.
➜ Redovno isplaćivati bez toga da se od Vas to traz̆i.

Clan 296

«...da djeca, dok su maloljetna (nemaju 18 godina), stoje pod 
roditeljskom skrbi. Ona obuhvaća zakonsku obavezu i
zakonsko pravo donos̆enja potrebnih odluka za maloljetno
djete, odgajati ga, zastupati ga, upravljati njegovim financi-
jama i odredivati njegovo mjesto boravka.»

Artikel 296

«..., dass Kinder, solange sie unmündig (nicht 18-jährig) sind, unter
elterlicher Sorge stehen. Diese umfasst die gesetzliche Pflicht und
das gesetzliche Recht, für das minderjährige Kind nötige Entschei-
dungen zu treffen, es zu erziehen, zu vertreten, seine Finanzen zu
verwalten und seinen Aufenthaltsort zu bestimmen.»

Preporuka za vrijeme izlaska:

do 12 do 14 do 16 do 18
Tokom tjedna 20.00 21.00 22.00 Individualni dogovor
Vikendi i s̆kolski raspust 21.00 22.00 23.00 Individualni dogovor 

Zimi se preporuc̆uje pomjeriti gore navedena vremena za do jedan sat

Taschengeld ist eine freiwillige Leistung. Nur wer Geld zur Verfü-
gung hat, kann lernen, damit umzugehen. Eltern und Kinder verein-
baren gemeinsam, wofür das Taschengeld eingesetzt wird.

➜ Nicht als Druck- oder Erziehungsmittel missbrauchen.
➜ Keine Rechenschaft über jede Ausgabe verlangen.
➜ Keine Löcher stopfen oder Kredite gewähren.
➜ Regelmässig und unaufgefordert auszahlen.

1. Schuljahr 1.– Fr. / Woche
2. Schuljahr 2.- Fr. / Woche
3. Schuljahr 3.– Fr. / Woche
4. Schuljahr 4.– Fr. / Woche
5. + 6. Schuljahr 25.– bis 30.– Fr. / Monat
7 + 8. Schuljahr 30.– bis 40.– Fr. / Monat
9. + 10. Schuljahr 40.– bis 50.– Fr. / Monat

Elternpflichten und Elternrechte – Im Schweizerischen Zivilgesetzbuch (ZGB) wird festgehalten:


